
COMANDO LEGIONE CARABINIERI SARDEGNA 

OGGETTO: 

VISTI: 

VISTO: 

VISTO: 

VISTI: 

VISTE: 

VISTA: 

ESAMINATO: 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO- SEZIONE GESTIONE FINANZIARIA 

DECISIONE DI CONTRARRE N.15 IN DATA 24/01/2024 

Fornitura di batterie auto e ricambi originali o equivalenti nuovi delle case automobilistiche e 
motociclistiche nazionali ed estere di tutte le marche, necessari per la riparazione degli automezzi in 
uso ai reparti dipendenti dalla Legione Carabinieri Sardegna e del 9' Battaglione Carabinieri Sardegna. 
Capitolo 4868-6/5 M.D. Esercizio Finanziario 2023. 

i RR. DD. 18/11/1923, n. 2.440 e 23/05/1924, n. 827; 
il D.lgs. 15/03/2010, n. 66; 
il D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
il D.P.R. 15/11/2012, n. 236; 
il D.P.R. 16/04/2013, n.62 
l'art.3 della L. 13/08/2010, n. 136; 
il D.lgs. 31/03/2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 
le I.T.A. (Istruzioni Tecnico-Applicative) al "Testo Unico delle Disposizioni Regolamentari in Materia di 
Ordinamento Militare", modificate con D.M. 12/10/2012; 

l'art. 15 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che, al comma l, prevede la nomina cli un responsabile unico di 
progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e al comma 4 
prevede la possibilità di nominare un responsabile di procedimento per le fasi cli programmazione, 
progettazione ed esecuzione, ed un responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

f art. 17 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, dove ai commi 1 e 2 prevede che con" decisione di contrarre" siano 
individuati gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

i D.lgs. n. 90 e 93 del 12.05.2016 recanti rispettivamente "Completamento della riforma della struttura del 
bilancio dello Stato" e "Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e potenziamento della funzione del 
bilancio di cassa", in attuazione degli artt. 40 e 42 della!. 31.12.2009, n. 196; 

le Circolari di regolamentazione e attuazione, emanate dal M.E.F. - Ragioneria Generale dello Stato, 
per la formazione e gestione del bilancio finanziario ed economico-patrimoniale da parte del 
Funzionario Delegato, quale ordinatore secondario di spesa, con l'utilizzo dell'applicativo SI.CO.CE.; 

la lettera n. 152/3-1-2023 del 29/06/2023 con cui il Comando Generale SM- Ufficio Affari Giuridici e 
Condizione Militare, ha disciplinato la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e dei 
Responsabili del procedimento relativi alla fase di affidamento e alla fase di programmazione, 
progettazione ed esecuzione; 

il f.n. 14/3-1 datato 22/11/2023, presentato dall'Ufficio Logistico - Sezione Motorizzazione, con il quale 
si rappresenta la necessità di provvedere ali' esecuzione dell'esigenza in oggetto indicata, per finalità 
cli pubblico interesse perseguite dall'Amministrazione; 

CONSIDERATO: che sussiste l'obbligo cli ricorso al MePa in quanto la spesa è superiore a€ 5.000,00 ai sensi dell'art. 1, 
comma 450, della L. 296 del 27.12.2006; 

ACCERTATO CHE: non vi sono convenzioni-quadro stipulate dalla Consip - alle quali l'Amministrazione è obbligata ad 
aderire ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 1, c. 449, della l. 27.12.2006, n. 296, dell'art. 7 del d.l. 
07.05.2012, n. 52 (convertito con modifiche con la 1. 06.07.2012, n. 94) e dell'art. 1 del d.l. 06.07.2012, n. 95 
(convertito con modifiche con la legge 07.08.2012, n. 135) - che consentano cli soddisfare fesigenza sopra 
indicata; 

VISTO: il combinato disposto di cui agli arti. 50, 225 comma 6, e di cui all'art. 8 dell'Allegato 11.20 del D.lgs. 
31.03.2023, n. 36; 

TENUTO CONTO: che l'importo complessivo IVA esclusa dell'affidamento in oggetto è inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria di cui all'art. 14 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO: che l'approvvigionamento in oggetto è riconducibile alla tipologia di cui all'art. 8, comma 1 del 
richiamato Allegato Il.20; 



RITENUTO: 

ACCERTATA: 

PAG. 2 DELLA DECISIONE DI CONTRARRE N.15 DEL 24/01/2024 

che, alla luce del richiamato quadro normativo, e nel rispetto dei principi di risultato e di efficienza, 
efficacia ed economicità, sia legittimo ed opportuno procedere al soddisfacimento dell'esigenza in 
oggetto tramite ricorso alla "procedura negoziata senza bando" previa consultazione, tramite RDO 
MEPA, di cinque operatori economici iscritti al MEPA (individuati tramite l'albo fornitori ove 
costituito) con il criterio di aggiudicazione: "prezzo più basso" [ovvero "offerta economicamente più 
vantaggiosa "], ai sensi dell'art. 50, co.4, del D.lgs. 31.03.2023, n.36, trattandosi di fornitura con 
caratteristiche standardizzare, prevedendo: 
l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua e conveniente, in 
considerazione della necessità di disporre con urgenza della fornitura di cui trattasi, che sarebbe 
pregiudicata in caso di ripetizione della gara; 
la possibilità per l' A.D. di non procedere ali' aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all'oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall'art. 108, co.10 del 
predetto Decreto legislativo; 
che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante potrà 
imporre al!' appaltatore l'esecuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, la stazione appaltante potrà imporre ali' appaltatore l'esecuzione alle condizioni 
originariamente previste, ai sensi dell'art. 120 co. 9 del D.lgs. 36/2023. In tal caso l'appaltatore non 
può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

la dotazione finanziaria sul capitolo 4868-6/5 del bilancio del corrente E.F., 

NOMINA 

R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) il Vice Comandante pro-tempere della Legione Carabinieri Sardegna (che 
ai sensi dell'art. 15 e dell'Allegato l.2 del codice, dovrà svolgere le funzioni ivi indicate; 
Responsabile della fase di affidamento il Capo del Servizio Amministrativo; 
Responsabile della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione il Capo Ufficio Logistico della Legione 
Carabinieri Sardegna; 
Direttore dell'esecuzione/lavori il Capo Sezione Motorizzazione della Legione Carabinieri Sardegna. 

DETERMINA 

1. L'avvio da parte del Capo Servizio Amministrativo del Comando Legione Carabinieri Sardegna ai sensi dell'art. 
50, c. 1, lett. c)/e) del D.Jgs., n. 36 del 2023, della procedura negoziata senza bando tramite RDO MEPA/richiesta 
di offerta sul libero mercato per l'approvvigionamento della relativa fornitura del materiale in oggetto indicato, 
in ottemperanza alle richiamate disposizioni normative. 

2. La spesa complessiva massima presunta di € 140.000,00, IVA inclusa, sarà imputata a valere sugli ordini di 
accreditamento da concedersi sul capitolo di spesa 4868-6/5 dell'Esercizio Finanziario 2024, previa eventuale 
imputazione sul fondo scorta, qualora al momento del pagamento non dovesse essere ancora disponibile la 
relativa apertura di credito. 

3. Il Capo del Servizio Amministrativo, quale Responsabile della fase di affidamento, è autorizzato ad adottare tutti 
gli atti conseguenti di propria competenza. 

4. La presente decisione, in originale, sarà inserita nella a olta delle disposizioni amministrative. 

/~V. 
IL FUN:l;{ONA~IO DELEGATO E 

CAPO SER~NlINISTRATIVO 
(Ten. Col. a~ Tola) 

2 


